
COPIA DAL REGISTRO DEGLI ATTI DEL 
DIRETTORE GENERALE

DELIBERA N.  181       del   09/07/2018

Oggetto: Individuazione del candidato per il conferimento di un incarico di Dirigente
Medico Direttore di Struttura Complessa di “Oftalmologia”.



IL DIRETTORE GENERALE

VISTA la proposta di adozione dell’atto deliberativo presentata dal Direttore del Servizio
Unico Amministrazione del Personale, il cui testo è di seguito integralmente trascritto:

“PREMESSO che con Deliberazione n. 49 del 27/02/2017 è stato indetto avviso pubblico
per il conferimento di un incarico di Dirigente Medico Direttore di Struttura Complessa di
“Oftalmologia”, ai sensi dell'art.15 del D. Lgs. n. 502/92 e s.m.i. nonché sulla base delle
disposizioni della Delibera di Giunta Regionale n. 312 del 25/03/2013;

DATO ATTO che con Deliberazione n. 114 del 27/04/2018 si è provveduto a nominare la
Commissione di valutazione relativa alla procedura di cui sopra;

ACCERTATO che nella giornata del 01/06/2018 si è riunita la Commissione sopra citata, la
quale ha preso atto che,  in base alla Deliberazione n.  113 del  27/04/2018,  sono stati
ammessi  a  partecipare  alla  procedura,  in  quanto  in  possesso  dei  previsti  requisiti  di
ammissione, i seguenti candidati:

Cenatiempo   Alessandro;
Cortese          Vittorio;
Delvecchio     Giancarlo;
Fasolino         Giuseppe;
Fiorini             Pierfederico;

ACCERTATO che  la  Commissione  di  Valutazione  ha  selezionato  i  candidati,  secondo
quanto previsto dall’art. 15 co. 7-bis del D. Lgs. 502/92 e s.m.i. e dalla Delibera di Giunta
Regionale n. 312 del 25/03/2013, sulla base dell'analisi comparativa dei curricula, dei titoli
professionali posseduti, avuto anche riguardo alle necessarie competenze organizzative e
gestionali, dei volumi dell'attività svolta, dell'aderenza al profilo ricercato e degli esiti di un
colloquio,  ricercando  e  approfondendo  le  seguenti  competenze  specifiche  del  profilo
professionale e delle caratteristiche individuali, in quanto strettamente correlate al ruolo
che l’incaricato prescelto dovrà ricoprire:

Ambito delle competenze organizzative e gestionali 

-   Documentata competenza gestionale maturata in posizioni di responsabilità;
-   Documentata conoscenza dei modelli di gestione per processo, di presa in carico

e di gestione a rete delle attività cliniche; 
-   Documentate competenze organizzative, con particolare riferimento a processi di

programmazione,  monitoraggio,  controllo  delle  performances,  valutazione  degli
obiettivi  ed  efficace  ed  efficiente  allocazione  delle  risorse  assegnate,
professionalità; 

-   Propensione  alla  progettazione,  sperimentazione  e  valutazione  di  modelli
organizzativi ed erogativi innovativi, in grado di valorizzare le nuove tecniche e le
competenze professionali in un contesto di semplificazione dell’accesso, presa in
carico e continuità delle cure, prossimità dell’assistenza, orientamento al pazienti; 

-   Esperienza  ed  orientamento  ai  contesti  operativi  in  rete,  basati  sulla
complementarietà  e  la  specializzazione  dell’offerta  clinica,  nei  quali  orientare
parenti e familiari alla migliore scelta clinica possibile in termini di competenza,
proporzionalità e prossimità dell’intervento, integrando in tale contesto le relazioni
operative con le realtà produttive pubbliche di altri Enti Sanitari;

-   Competenza  nella  promozione  di  innovazioni  sotto  il  profilo  tecnologico  ed
organizzativo sulla base di conoscenze dell’HTA (health technology assessment),



tenendo  conto  dello  stato  dell’arte  della  tecnologia,  della  compatibilità  con  le
risorse disponibili e della sostenibilità del sistema;

-   Documentata  conoscenza  del  Codice  Etico  dei  dipendenti  della  Pubblica
Amministrazione,  della  normativa  per  l’anticorruzione,  l’integrità,  la  trasparenza
della Pubblica Amministrazione;

-   Documentata  conoscenza  dell’utilizzo  corretto  e  appropriato  di  attrezzature,
dispositivi medici, farmaci e altri materiali sanitari; 

-   Competenza  nella  gestione  delle  risorse  umane,  in  un’ottica  di  costante
attenzione allo  sviluppo delle competenze, della  valorizzazione individuale e di
equipe;

-   Promozione di un clima collaborativo e propensione al lavoro in Team e allo
sviluppo di modelli basati sulle attività multidisciplinari;

Ambito delle competenze tecnico-professionali 
- Documentate  competenze  professionali  nella  diagnosi  e  terapia  chirurgica  della

camera anteriore e della camera posteriore dell’occhio;
- Documentata esperienza nella diagnostica oculare, in particolare della tomografia

retinica a coerenza ottica e dei potenziali evocati visivi;
- Documentata  esperienza  nella  realizzazione  e  gestione  di  percorsi  diagnostico

terapeutici in un contesto di attività a rete, inclusi gli specialisti del Territorio ed i
Medici di Medicina Generale;

- Documentata  conoscenza  e  maturata  esperienza  nelle  moderne  tecniche  di
chirurgia oftalmologica con particolare riferimento alla chirurgia vitreo retinica;

- Documentata esperienza nella diagnosi di patologia oculare secondaria a malattie
croniche quali diabete mellito e patologie neurologiche;

- Capacità  di  gestione dei  volumi  di  attività  di  specifiche prestazioni  finalizzata al
mantenimento di della “Clinical competence” del personale della Unità Operativa,
oltre che al perseguimento della riduzione dei tempi di attesa;

- Conoscenza degli strumenti per la valutazione della qualità dell’assistenza e per la
gestione del rischio clinico; 

- Capacità di comunicazione, relazione (anche in ambiente multiculturale) in attività
clinica centrata sul paziente e sul contesto socio-famigliare;

PRESO ATTO del verbale redatto dalla Commissione medesima, nell'ambito del quale è
stata redatta la seguente graduatoria di merito dei candidati:

Cenatiempo Alessandro 85/100
         Fiorini Pierfederico 83/100
         Fasolino Giuseppe                   76/100

Cortese Vittorio 50/100;

PRESO ATTO che è stata pertanto identificata, in base ai migliori punteggi, la seguente
terna di candidati da trasmettere al Direttore Generale:

          Cenatiempo Alessandro
           Fiorini Pierfederico
           Fasolino Giuseppe;

PRESO ATTO che, ai sensi dell’art. 15 co.7-bis lett. d) del D. Lgs. 502/92 e della Delibera
di  Giunta  Regionale  n.  312  del  25/03/2013,  il  profilo  professionale  predelineato
(fabbisogno soggettivo) del Dirigente da incaricare sulla struttura oggetto di selezione, i
curricula  dei  candidati  presentatisi  al  colloquio  e  la  relazione  della  Commissione  di
Valutazione sono stati pubblicati sul sito dell’Azienda per oltre 15 giorni;



DATO ATTO che il vigente C.C.N.L. relativo all’area della Dirigenza Medica e Veterinaria,
in attuazione delle disposizioni del D.Lgs.n.165/01 e successive modificazioni, stabilisce
che  gli  incarichi  dirigenziali  siano  attribuiti  a  tempo  determinato  e  che,  al  termine
dell’incarico  nonché  con  periodicità  prefissata,  i  risultati  conseguiti  siano  sottoposti  a
verifica e valutazione;

VISTO l’art.15 D. Lgs. n.502/92 e s.m.i.  in ordine agli  incarichi di direzione di struttura
complessa ed in particolare il comma 7-bis secondo il quale l’attribuzione di tali incarichi è
effettuata dal Direttore Generale sulla base di una rosa di candidati idonei selezionata da
una apposita commissione e formata sulla base dei migliori punteggi attribuiti;

RITENUTO  pertanto,  di  conferire  l’incarico  di  Dirigente  Medico  Direttore  di  Struttura
Complessa di “Oftalmologia”, al Dr. Alessandro Cenatiempo sulla base della rispondenza
al profilo predelineato e della seguente valutazione della Commissione: “Il candidato ha
dimostrato  sia  nella  documentazione  prodotta  sia  nel  colloquio  sostenuto  una  ottima
competenza professionale e gestionale.  Pienamente idoneo a ricoprire il ruolo previsto dal
profilo”, riportando un punteggio di 85/100;

VISTO  il  vigente  Contratto  Collettivo  integrativo  per  l’Area  della  Dirigenza  Medica  e
Veterinaria dell’Azienda USL di Modena”;

CONSIDERATA la proposta presentata e ritenuto di adottare il presente provvedimento;

ACQUISITO il parere favorevole del Direttore Sanitario;

DELIBERA

per le motivazioni esposte in premessa e che si intendono qui integralmente riportate:

a) di approvare, per le motivazioni illustrate espresse in premessa, il verbale redatto
dalla Commissione di Valutazione ex art.15 del D.Lgs.502/92 e s.m.i.  conclusivo
della procedura di selezione per il conferimento di n. 1 incarico di  Dirigente Medico
Direttore di Struttura Complessa di “Oftalmologia”, con le seguenti risultanze:

b) Graduatoria di merito dei candidati:

Cenatiempo Alessandro           85/100
Fiorini           Pierfederico         83/100
Fasolino       Giuseppe 76/100
Cortese        Vittorio 50/100;

c) Terna  dei  candidati  idonei  sottoposta  al  Direttore  Generale  per  il  conferimento
dell’incarico:

               Cenatiempo Alessandro
               Fiorini Pierfederico
               Fasolino Giuseppe;

d) di individuare il Dr. Alessandro Cenatiempo quale candidato idoneo, a cui conferire
incarico di Dirigente Medico Direttore di Struttura Complessa di “Oftalmologia”, con
decorrenza dal giorno 16/7/2018 e per la durata di cinque anni, attribuendogli la
posizione  B  del  vigente  contratto  integrativo  aziendale  di  area  della  Dirigenza
Medica e Veterinaria;



e) di dare specifico mandato al Servizio Unico Amministrazione del Personale per la
stesura e sottoscrizione dei contratti individuali di assunzione e di incarico, previa
formulazione dei relativi obiettivi;

f) di dare atto che la spesa complessiva derivante dall’adozione del presente atto sarà
considerata nel budget annuo concordato per l’esercizio 2018 e verrà registrata nei
conti nn. 501400/501440;

g) di  precisare  che,  ai  sensi  dell’art.6  della  legge  7  agosto  1990  n.241,  viene
individuato  quale  Responsabile  del  procedimento  amministrativo  il  Dott.  Manlio
Manzini,  Dirigente  Amministrativo  del  Servizio  Unico  Amministrazione  del
Personale;

h) di trasmettere copia della presente Deliberazione al Collegio Sindacale, al Direttore
Affari  Generali  e  Legali  ed  al  Direttore  del  Servizio  Unico  Amministrazione  del
Personale per quanto di competenza, dandone comunicazione agli interessati;

i) di dare atto che il presente provvedimento non è sottoposto al controllo regionale ai
sensi dell’art. 4, comma n. 8, della Legge 412/91 e dell’art. 37, comma 1, della LR
50/94 e s.m.i.;

j) di dichiarare il presente provvedimento esecutivo dal giorno della pubblicazione.

Parere favorevole

Il Direttore Sanitario
Bianca Caruso

 Il Direttore Generale
 Massimo Annicchiarico



CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE E DI ESECUTIVITA'

Il  presente  provvedimento  è  pubblicato  sul  sito  web  dell’Azienda  AUSL  di  Modena
(www.ausl.mo.it) – Sezione “Albo online” (art 32 L. 69/2009) dalla data di pubblicazione
09/07/2018 e per giorni 15 consecutivi.

Esecutivo dalla data di pubblicazione ai sensi dell’art. 37, c. 5 della LR n° 50/1994, così
come sostituito dalla LR n° 29/2004. 

L’ADDETTO ALLA 
PUBBLICAZIONE

--------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------

CERTIFICATO DI CONTROLLO DELLA GIUNTA REGIONALE
E DI PUBBLICAZIONE DELL’ATTO

Copia della presente deliberazione ai sensi dell’art. 4 comma 8 della Legge n. 412 del
30.12.1991, è stata inviata alla Giunta Regionale e pubblicata, in forma integrale, all’ Albo
on line …...................... ed è esecutiva dal  …...................... 

L’ADDETTO ALLA 
PUBBLICAZIONE

http://www.ausl.mo.it/

